
（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円）

科科科科 目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

　 　  現金預金 168,128,485 319,539,462 △ 151,410,977

　 　  未収金 162,360,936 96,026,374 66,334,562

　 　  立替金 180,519 187,219 △ 6,700

　 　  前払金 76,456,942 47,228,216 29,228,726

　 　  商品 2,583,021 2,671,559 △ 88,538

　    流動資産合計 409,709,903 465,652,830 △ 55,942,927

 ２．固定資産

 　(1)基本財産

　 　  定期預金 22,951,014 22,951,014 0

　    基本財産合計 22,951,014 22,951,014 0

 　(2)特定資産

　 　  退職給付引当資産 51,784,120 49,852,100 1,932,020

　 　  減価償却引当資産 27,000,000 27,000,000 0

　 　  新規事業準備積立資産 180,000,000 180,000,000 0

　　　 創立50周年記念海外公演準備積立資産 180,000,000 150,000,000 30,000,000

　    特定資産合計 438,784,120 406,852,100 31,932,020

 　(3)その他固定資産

　 　  建物付属設備 1,625,488 668,656 956,832

　 　  楽器 12,331,926 18,042,126 △ 5,710,200

　 　  什器備品 4,322,932 4,682,262 △ 359,330

　 　  敷金 0 34,257,000 △ 34,257,000

　 　  保証金 10,000 10,000 0

　 　  ソフトウェア 28,095,108 29,244,198 △ 1,149,090

　 　  楽器購入資金貸付金 36,224,960 39,150,805 △ 2,925,845

　  その他固定資産合計 82,610,414 126,055,047 △ 43,444,633

　  固定資産合計 544,345,548 555,858,161 △ 11,512,613

　  資産合計 954,055,451 1,021,510,991 △ 67,455,540

貸借対照表
平成27年3月31日現在



科科科科 目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

　 　  未払金 42,338,252 96,692,420 △ 54,354,168

　 　  未払法人税等 193,300 161,400 31,900

　 　  未払消費税等 2,333,900 0 2,333,900

　 　  前受金 111,735,420 110,657,710 1,077,710

　 　  預り金 28,188,440 35,626,878 △ 7,438,438

　 　  賞与引当金 6,784,879 7,648,380 △ 863,501

　    流動負債合計 191,574,191 250,786,788 △ 59,212,597

 ２．固定負債

　 　  退職給付引当金 51,784,120 49,852,100 1,932,020

　  固定負債合計 51,784,120 49,852,100 1,932,020

　  負債合計 243,358,311 300,638,888 △ 57,280,577

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

　 　  寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　  指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　  (うち基本財産への充当額) 1,000,000 1,000,000 0

 ２．一般正味財産 709,697,140 719,872,103 △ 10,174,963

　  (うち基本財産への充当額） 21,951,014 21,951,014 0

　   (うち特定資産への充当額） 387,000,000 357,000,000 30,000,000

　  正味財産合計 710,697,140 720,872,103 △ 10,174,963

　  負債および正味財産合計 954,055,451 1,021,510,991 △ 67,455,540



（単位：円）（単位：円）（単位：円）（単位：円）

科科科科 目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1）経常収益

　　　基本財産運用益 (8,547) (33,133) (△ 24,586)

　　　　基本財産受取利息 8,547 33,133 △ 24,586

　　　特定資産運用益 (62,955) (73,154) (△ 10,199)

　　　　特定資産受取利息 62,955 73,154 △ 10,199

　　　事業収益 (541,368,421) (624,587,770) (△ 83,219,349)

　　 　演奏事業収益 540,439,788 623,592,906 △ 83,153,118

　　　　入場料収益 220,040,650 251,823,375 △ 31,782,725

　　　　出演料収益 307,820,032 347,335,111 △ 39,515,079

　　　　広告料収益 9,020,000 9,510,000 △ 490,000

　　　　商品収益 518,449 1,110,097 △ 591,648

　　　　演奏雑収益 3,040,657 2,879,841 160,816

　　　　海外演奏事業収益 0 10,934,482 △ 10,934,482

　　　 楽器購入資金貸付事業収益 928,633 994,864 △ 66,231

　　　受取補助金等 (1,142,100,000) (1,144,900,000) (△ 2,800,000)

　　　 受取国庫補助金 90,300,000 92,400,000 △ 2,100,000

　　　 受取地方公共団体補助金 1,050,000,000 1,050,000,000 0

　　 　受取民間補助金 1,800,000 2,500,000 △ 700,000

　　　受取負担金 (1,000,000) (1,000,000)

　　　 受取演奏事業負担金 1,000,000 1,000,000

　　　受取寄付金 (21,812,200) (24,659,900) (△ 2,847,700)

 　　　受取寄付金 21,812,200 24,659,900 △ 2,847,700

　　　　受取企業寄付金 15,570,000 19,399,200 △ 3,829,200

　　　　受取個人寄付金 6,242,200 5,260,700 981,500

　　　雑収益 (172,879) (348,163) (△ 175,284)

　　 　受取利息 109,163 103,565 5,598

　　 　雑収益 63,716 244,598 △ 180,882

　　　  経常収益計 1,706,525,002 1,794,602,120 △ 88,077,118

　　(2）経常費用

　　　事業費 (1,627,512,307) (1,738,645,315) (△ 111,133,008)

　　 　給料手当 807,998,309 798,208,565 9,789,744

　　　 臨時雇賃金 28,452,376 22,694,135 5,758,241

　　　 退職給付費用 4,971,360 2,843,573 2,127,787

　　　 賞与 24,732,333 24,037,315 695,018

　　　 賞与引当金繰入額 5,897,323 4,514,901 1,382,422

　　　 法定福利費 115,638,653 103,076,984 12,561,669

　　　 福利厚生費 4,120,449 3,127,910 992,539

　　　 出演者報酬 224,377,056 295,720,929 △ 71,343,873

　　　 旅費交通費 65,465,960 72,813,742 △ 7,347,782

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



科科科科 目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

　　　 通信運搬費 7,151,467 6,088,524 1,062,943

　　　 商品費 290,625 529,047 △ 238,422

　　　 減価償却費 14,179,010 9,335,173 4,843,837

　　　 消耗什器備品費 3,736,706 1,370,311 2,366,395

　　　 消耗品費 24,075,040 32,945,584 △ 8,870,544

　　　 修繕費 12,082,574 12,519,756 △ 437,182

　　　 広告宣伝費 18,112,199 45,900,072 △ 27,787,873

　　　 印刷製本費 14,647,140 15,540,785 △ 893,645

　　　 光熱水道費 1,169,732 1,184,422 △ 14,690

　　　 賃借料 123,943,331 100,135,030 23,808,301

　　　 保険料 9,696,770 9,755,590 △ 58,820

　　　 租税公課 3,884,152 2,059,149 1,825,003

　　　 諸会費 929,775 967,278 △ 37,503

　　　 委託費 95,029,991 90,664,833 4,365,158

　　　 支払手数料 9,905,900 8,884,250 1,021,650

　　　 雑費 7,024,076 4,883,659 2,140,417

　　　 海外演奏事業費 0 68,843,798 △ 68,843,798

　　　管理費 (88,325,702) (80,188,425) (8,137,277)

　　　 役員報酬 510,000 270,000 240,000

　　　 給料手当 43,253,411 39,796,500 3,456,911

　　　 退職給付費用 591,060 280,080 310,980

　　　 賞与 6,767,687 6,651,587 116,100

　　　 賞与引当金繰入額 887,556 3,133,479 △ 2,245,923

　　　 法定福利費 9,391,220 8,617,814 773,406

　　　 福利厚生費 261,822 929,768 △ 667,946

　　　 会議費 5,508 10,201 △ 4,693

　　　 旅費交通費 319,696 577,980 △ 258,284

　　　 通信運搬費 1,338,552 1,351,856 △ 13,304

　　　 減価償却費 2,159,694 577,785 1,581,909

　　　 消耗什器備品費 266,832 274,342 △ 7,510

　　　 消耗品費 1,685,123 2,142,671 △ 457,548

　　　 修繕費 1,518,778 2,857,420 △ 1,338,642

　　　 印刷製本費 285,949 190,814 95,135

　　　 新聞図書費 275,087 293,745 △ 18,658

　　　 光熱水道費 159,506 242,593 △ 83,087

　　　 賃借料 4,693,285 1,937,433 2,755,852

　　　 保険料 380,000 0 380,000

　　　 租税公課 268,800 712,240 △ 443,440

　　　 諸会費 656,956 486,700 170,256

　　　 委託費 10,082,382 7,112,005 2,970,377

　　　 支払手数料 2,523,796 1,719,323 804,473

　　　 雑費 43,002 22,089 20,913

　　  経常費用計 1,715,838,009 1,818,833,740 △ 102,995,731

　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,313,007 △ 24,231,620 14,918,613

　　　 評価損益等計 0 0 0



科科科科 目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

　　　 当期経常増減額 △ 9,313,007 △ 24,231,620 14,918,613

　２．経常外増減の部

　　(1）経常外収益

　　　固定資産売却益 (0) (6,999) △ 6,999

　　　 楽器売却益 0 6,999 △ 6,999

　　  経常外収益計 0 6,999 △ 6,999

　　(2）経常外費用

　　　固定資産除却損 (668,656) (33,502) (635,154)

　　　 什器備品除却損 0 33,502 △ 33,502

　　　 建物付属設備除却損 668,656 0 668,656

　　　経常外費用計 668,656 33,502 635,154

　　　 当期経常外増減額 △ 668,656 △ 26,503 △ 642,153

　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,981,663 △ 24,258,123 14,276,460

　　　 法人税等 193,300 161,400 31,900

　　　 当期一般正味財産増減額 △ 10,174,963 △ 24,419,523 14,244,560

　　　 一般正味財産期首残高 719,872,103 744,291,626 △ 24,419,523

　　　 一般正味財産期末残高 709,697,140 719,872,103 △ 10,174,963

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

　　　 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 710,697,140 720,872,103 △ 10,174,963



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (8,547) (8,547)

基本財産受取利息 8,547 8,547

特定資産運用益 (62,955) (62,955)

特定資産受取利息 62,955 62,955

事業収益 (538,314,221) (3,054,200) (541,368,421)

演奏事業収益 537,385,588 3,054,200 540,439,788

入場料収益 220,040,650 220,040,650

出演料収益 304,765,832 3,054,200 307,820,032

広告料収益 9,020,000 9,020,000

商品収益 518,449 518,449

演奏雑収益 3,040,657 3,040,657

楽器購入資金貸付事業収益 928,633 928,633

受取補助金等 (1,056,184,668) (85,915,332) (1,142,100,000)

受取国庫補助金 90,300,000 90,300,000

受取地方公共団体補助金 964,084,668 85,915,332 1,050,000,000

受取民間補助金 1,800,000 1,800,000

受取負担金 (1,000,000) (1,000,000)

受取演奏事業負担金 1,000,000 1,000,000

受取寄付金 (21,812,200) (21,812,200)

受取寄付金 21,812,200 21,812,200

受取企業寄付金 15,570,000 15,570,000

受取個人寄付金 6,242,200 6,242,200

雑収益 (168,809) (4,070) (172,879)

受取利息 109,163 109,163

雑収益 59,646 4,070 63,716

経常収益計 1,617,551,400 3,054,200 85,919,402 0 1,706,525,002

（２）経常費用

事業費 (1,625,487,294) (2,025,013) (1,627,512,307)

給料手当 807,998,309 807,998,309

臨時雇賃金 28,452,376 28,452,376

退職給付費用 4,971,360 4,971,360

賞与 24,732,333 24,732,333

賞与引当金繰入額 5,897,323 5,897,323

法定福利費 115,638,653 115,638,653

福利厚生費 4,120,449 4,120,449

出演者報酬 222,489,741 1,887,315 224,377,056

旅費交通費 65,465,960 65,465,960

通信運搬費 7,151,467 7,151,467

商品費 290,625 290,625

減価償却費 14,179,010 14,179,010

消耗什器備品費 3,736,706 3,736,706

消耗品費 24,075,040 24,075,040

修繕費 12,082,574 12,082,574

広告宣伝費 18,112,199 18,112,199

印刷製本費 14,647,140 14,647,140

光熱水道費 1,169,732 1,169,732

賃借料 123,943,331 123,943,331

保険料 9,696,770 9,696,770

租税公課 3,802,052 82,100 3,884,152

諸会費 929,775 929,775

委託費 94,981,391 48,600 95,029,991

支払手数料 9,905,900 9,905,900

雑費 7,017,078 6,998 7,024,076

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科  目 法人会計
内部取引
控除

合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業
科  目 法人会計

内部取引
控除

合計

管理費 (88,325,702) (88,325,702)

役員報酬 510,000 510,000

給料手当 43,253,411 43,253,411

退職給付費用 591,060 591,060

賞与 6,767,687 6,767,687

賞与引当金繰入額 887,556 887,556

法定福利費 9,391,220 9,391,220

福利厚生費 261,822 261,822

会議費 5,508 5,508

旅費交通費 319,696 319,696

通信運搬費 1,338,552 1,338,552

減価償却費 2,159,694 2,159,694

消耗什器備品費 266,832 266,832

消耗品費 1,685,123 1,685,123

修繕費 1,518,778 1,518,778

印刷製本費 285,949 285,949

新聞図書費 275,087 275,087

光熱水道費 159,506 159,506

賃借料 4,693,285 4,693,285

保険料 380,000 380,000

租税公課 268,800 268,800

諸会費 656,956 656,956

委託費 10,082,382 10,082,382

支払手数料 2,523,796 2,523,796

雑費 43,002 43,002

経常費用計 1,625,487,294 2,025,013 88,325,702 0 1,715,838,009

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,935,894 1,029,187 △ 2,406,300 0 △ 9,313,007

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,935,894 1,029,187 △ 2,406,300 0 △ 9,313,007

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 (668,656) (668,656)

建物付属設備除却損 668,656 668,656

　経常外費用計 668,656 0 0 0 668,656

　　当期経常外増減額 △ 668,656 0 0 0 △ 668,656

　　他会計振替額 459,644 △ 459,644 0 0 0

　  税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,144,906 569,543 △ 2,406,300 0 △ 9,981,663

　　法人税等 193,300 193,300

　　当期一般正味財産増減額 △ 8,144,906 376,243 △ 2,406,300 0 △ 10,174,963

 一般正味財産期首残高 719,872,103

　　一般正味財産期末残高 709,697,140

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 1,000,000

　　指定正味財産期末残高 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 710,697,140

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、

並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。



１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・・・先入先出法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法によっている。
無形固定資産・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を
　　　　　　　　　　計上している。
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

新規事業準備積立資産

創立50周年記念海外公演準備積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

新規事業準備積立資産

創立50周年記念海外公演準備積立資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

建物付属設備

楽器

什器備品

ソフトウェア 39,840,150 11,745,042 28,095,108

合 計 262,718,150 216,342,696 46,375,454

199,652,719 187,320,793 12,331,926

21,524,389 17,201,457 4,322,932

（単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,700,892 75,404 1,625,488

小 計 438,784,120 (0) (387,000,000) (51,784,120)

合 計 461,735,134 (1,000,000) (408,951,014) (51,784,120)

180,000,000 (0) (180,000,000) －

27,000,000 (0) (27,000,000) －

180,000,000 (0) (180,000,000) －

51,784,120 － (0) (51,784,120)

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

－

（単位：円）

小 計 22,951,014 (1,000,000) (21,951,014) －

22,951,014 (1,000,000) (21,951,014)

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小 計 22,951,014 0 0 22,951,014

22,951,014 0 0 22,951,014

49,852,100 1,932,020 0 51,784,120

150,000,000 30,000,000 0 180,000,000

27,000,000 0 0 27,000,000

180,000,000 0 0 180,000,000

小 計 406,852,100 31,932,020 0 438,784,120

合 計 429,803,114 31,932,020 0 461,735,134



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

国庫補助金

地方公共団体補助金

受取民間助成金

６．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）引当金の明細

賞与引当金

退職給付引当金

合 計 57,500,480 12,336,099 11,267,580 58,568,999

7,648,380 6,784,879 7,648,380 6,784,879

49,852,100 5,551,220 3,619,200 51,784,120

（単位：円）

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

合 計 1,142,100,000 1,142,100,000

音楽に関する公演他
への助成

（公財）ﾛｰﾑ ﾐｭｰ
ｼﾞｯｸ ﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ 700,000 700,000

音楽芸術活動助成事
業

（公財）三菱ＵＦ
Ｊ信託芸術文化財
団

500,000 500,000

(1,800,000) (1,800,000)

アフィニス･エチ
ケット

（公財）アフィ
ニス文化財団

500,000 500,000

芸術活動助成
（公財）朝日新
聞文化財団

100,000 100,000

(1,050,000,000) (1,050,000,000)

公益財団法人東京都交
響楽団運営費補助金

東京都 1,050,000,000 1,050,000,000

(90,300,000) (90,300,000)
文化芸術振興費補助金(トッ
プレベルの舞台芸術創造事
業)

（独）日本芸術
文化振興会

90,300,000 90,300,000

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分



　　 状況を明らかにするために必要な事項（１）引当金の明細に記載している。

附 属 明 細 書

１　基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその

　　 残高に記載している。

２　引当金の明細
　引当金の明細は、財務諸表に対する注記６．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の




